
Об утверждении схемы размещения передвижных аттракционов, батутов и 
другого развлекательного оборудования на территории города 

Невинномысска 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 

Невинномысска с целью создания условий для организации досуга на 

территории города Невинномысска постановляю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Схему размещения передвижных аттракционов, батутов и другого 

развлекательного оборудования на территории города Невинномысска   

(далее – схема размещения) согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2. Методику определения начального (минимального) размера платы 

за размещение передвижных аттракционов, батутов и другого 

развлекательного оборудования за весь период их размещения на территории 

города Невинномысска согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Установить, что: 

1) передвижные аттракционы, батуты и другое развлекательное 

оборудование на территории города Невинномысска на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности города Невинномысска, и на 

землях, государственная собственность на которые не разграничена, 

размещаются в соответствии со схемой размещения; 

2) документом, подтверждающим право на размещение передвижных 

аттракционов, батутов и другого развлекательного оборудования на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности города 

Невинномысска, и на землях, государственная собственность на которые не 

разграничена, является договор на размещение на размещение передвижных 

аттракционов, батутов и другого развлекательного оборудования на 

территории города Невинномысска, заключаемый в порядке, установленном 

Положением об организации и проведении открытого аукциона с целью 

заключения договоров на размещение нестационарных объектов 

(нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории города 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=179234&dst=100299


2 

Невинномысска, утвержденным постановлением администрации города 

Невинномысска от 15.11.2017 № 2590 «О размещении нестационарных 

торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на 

территории города Невинномысска» с учетом настоящего постановления; 

3) организатором аукциона с целью заключения договоров на 

размещение передвижных аттракционов, батутов и другого развлекательного 

оборудования на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности города, и на землях, государственная собственность на 

которые не разграничена, и переданных в постоянное (бессрочное) 

пользование муниципальным учреждениям города, является 

соответствующее муниципальное учреждение; 

4) порядок размещения и использования передвижных аттракционов, 

батутов и другого развлекательного оборудования  в здании (строении), а 

также на земельном участке, находящихся в частной собственности, 

определяется собственником стационарного объекта (здания, строения) или 

земельного участка в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации (в том числе архитектурными, 

градостроительными, строительными, пожарными нормами и правилами, 

проектами планировки и благоустройства, правилами оказания отдельных 

видов услуг, санитарными, экологическими требованиями, требованиями 

безопасности для здоровья и жизни людей). 

3. Комитету по культуре администрации города Невинномысска 

совместно с комитетом по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Невинномысска систематически анализировать 

оптимальность размещения передвижных аттракционов, батутов и другого 

развлекательного оборудования на территории города Невинномысска и 

вносить предложения по упорядочению и оптимизации размещения таких 

объектов. 

4. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на 

официальном сайте администрации города Невинномысска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

 

 

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ 

передвижных аттракционов, батутов и другого развлекательного 

оборудования на территории города Невинномысска  

 

№ 

п/п 

Адрес места 

расположения 

нестационарного 

объекта по 

предоставлению услуг  

Вид 

нестационарного 

объекта по 

предоставлению 

услуг 

 

 

 

Количество 

мест 

Площадь 

нестационарного 

объекта по 

представлению 

услуг,  кв.м. 

Срок 

размещения 

нестационарного 

объекта по 

предоставлению 

услуг 

Назначение (специализация)  

нестационарного объекта по 

предоставлению услуг 

 

1.  Территория парка 

Шерстяник 
открытая 

площадка 

1 152 с 01.01.2021 по 

31.12.2029 
предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

2.  Территория парка 

Шерстяник 
открытая 

площадка 
1 36 с 01.01.2021 по 

31.12.2029 
предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

3.  Территория парка 

Шерстяник 
открытая 

площадка 

1 63 с 01.01.2021 по 

31.12.2029 
предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

4.  Территория парка 

Шерстяник 

открытая 

площадка 

1 760 с 01.06.2021              

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

5.  Территория парка 

Победы 

открытая 

площадка 

1 638 с 01.06.2021              

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

6.  Территория парка 

Победы 

открытая 

площадка 

1 490 с 01.06.2021              

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

7.  Бульвар Мира 

(район фонтана) 

открытая 

площадка 
1 10 с 01.01.2021 по 

31.12.2029 

 (с 01 мая по                 

30 сентября) 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

8.  ул. Менделеева, 9Б электромобиль 1 - с 01.01.2021 по 

31.12.2029 

 (с 01 мая по                 

30 сентября) 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке  

9.  Территория парка 

Победы 

открытая 

площадка 

1 6 с 01.07.2024  

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

10.  ул. Менделеева, 9Б открытая 

площадка 

1 6 с 01.07.2024  

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

11.  Территория парка 

Шерстяник 

открытая 

площадка 

1 6 с 01.07.2024  

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

12.  Территория парка 

Шерстяник 

открытая 

площадка 

1 705 с 01.07.2024  

по 31.12.2029 

предоставление услуг отдыха и 

развлечений на открытой  

площадке <*> 

* - Схемы расположения нестационарных торговых объектов  

(нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории города 

Невинномысска, приведены в приложениях № 1 – 11 к настоящей схеме. 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

 

 

 

 
МЕТОДИКА 

определения начального (минимального) размера платы за размещение  
передвижных аттракционов, батутов и другого развлекательного 

оборудования за весь период их размещения на территории города 
Невинномысска   

 
1. Настоящая методика определяет порядок формирования начального 

(минимального) размера платы за размещение передвижных аттракционов, 
батутов и другого развлекательного оборудования на территории города 
Невинномысска (далее - объект, город) за весь период их размещения 
организатором проведения открытого аукциона с целью заключения 
договоров на размещение объектов (далее - Аукцион). 

2. Начальный (минимальный) размер платы за размещение объекта на 
территории города за весь период его размещения формируется 
организатором Аукциона в отношении каждого места размещения объекта, 
являющегося предметом указанного Аукциона. 

3. Начальный (минимальный) размер платы за размещение объекта на 
территории города за весь период его размещения (установки) определяется 
по формуле: 

НРП = Б x П x Ккорр x СР, где: 
НРП - начальный (минимальный) размер платы за размещение объекта 

на территории города за весь период его размещения (рублей); 
Б - базовая цена за 1 кв. метр объекта за один месяц, за один день 

(рублей), согласно приложению  к настоящей Методике; 
П - площадь объекта; 
Ккорр - коэффициент, учитывающий месторасположение объекта, в том 

числе по микрорайонам города, согласно приложению № 2 к Методике 
определения начального (минимального) размера платы за размещение 
нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по 
предоставлению услуг) за весь период его размещения на территории города 
Невинномысска, утвержденной постановлением администрации города 
Невинномысска от 15.11.2017 № 2590 «О размещении нестационарных 
торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на 
территории города Невинномысска»; 

СР - срок размещения объекта (месяц, день). 
4. В случае если базовая цена за размещение объекта рассчитывается за 

неполный месяц, расчет производится исходя из количества дней, в течение 
которых планируется разместить объект, и определяется как отношение 
количества календарных дней, в течение которых объект будет размещен, к 
числу календарных дней расчетного месяца. 
 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Методике определения начального 

(минимального) размера платы за 

размещение передвижных аттракционов, 

батутов и другого развлекательного  

оборудования за весь период их 

размещения на территории города  

Невинномысска 
 
 

ТАБЛИЦА 

определения базовой цены за размещение передвижных аттракционов, 

батутов и другого развлекательного оборудования на территории города 

Невинномысска  

 

№ п/п Назначение передвижных аттракционов, батутов и 

другого развлекательного оборудования 

Базовая цена (рублей) 

в месяц за 1 

кв. метр 

за один день  в месяц 

1 2 3 4 5 

 Предоставление услуг отдыха и развлечений на 

открытой площадке площадью: 

- - - 

 до 50 кв. м. - 1 500 7 000 

 от 50 кв. м. до 100 кв. м. - 2 000 10 000 

 от 100 кв. м. до 150 кв. м. - 2 500 13 000 

 от 150 кв. м до 200 кв. м. - 3 000 15 000 

 от 200 кв. до 250 кв. м.  - 3 500 17 000 

 от 250 кв. м до 300 кв. м. - 4 000 20 000 

 от 300 кв. м до 350 кв. м. - 4 500 22 000 

 от 350 кв. м. до 500 кв. м.  - 5 000 25 000 

 от 500 кв. м до 750 кв. м. - 6 000 30 000 

 от 750 кв. м. до 1000 кв. м. - 7 000 35 000 

 от 1000 кв. м до 1500 кв. м - 8 000 40 000 

 Предоставление услуг отдыха и развлечений из 

торгового киоска и  павильона в МБУК "Парки 

культуры и отдыха" 

- - 10 000 

 Другие виды 400 - - 

 
 
Заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                        В.В. Жданов 

 



 

Приложение 1 
к схеме размещения  

нестационарных объектов  

по предоставлению услуг  

на территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

 на территории парка Шерстяник (площадью 152 кв.м.) 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 



 

Приложение 2 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

на территории парка Шерстяник (площадью 36 кв.м.) 

 

 
 

Ситуационный план 

 

 
 

 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 

 



 

Приложение 3 

к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 
 

Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 
 на территории парка Шерстяник (площадью 63 кв.м.) 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 



 

Приложение 4 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

на территории парка Шерстяник (площадью 760 кв.м.) 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 



 

Приложение 5 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

на территории парка Победы (площадью 638 кв.м.) 
 

 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 

Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение 6 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

на территории парка Победы (площадью 490 кв.м.) 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение 7 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

 по бульвару Мира (в районе фонтана) (площадью 10 кв.м.) 
 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 

Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение 8 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
 

Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 
на территории парка Победы (площадью 6 кв.м.) 

 
 

 
Ситуационный план 

 

 
 

 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 



 

Приложение 9 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 
 
 

Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 
ул. Менделеева, 9Б (площадью 6 кв.м.)  

 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 
 
 
 

 
 



 

Приложение 10 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 
 
 

Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 
на территории парка Шерстяник (площадью 6 кв.м.) 

 
 

 
Ситуационный план 

 

 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 

 
 
 
 
 



 

Приложение 11 
к схеме размещения 

нестационарных объектов по 

предоставлению услуг на 

территории города 

Невинномысска 

 
Место расположения нестационарного объекта по предоставлению услуг 

на территории парка Шерстяник (площадью 705 кв.м.) 
 

 

 

Ситуационный план 

 

 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                            В.В. Жданов 


